

CANARA MUN. IAB. DOS GUARARAPES-PE EXPEDIENTE LIDO EM SESSÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE JABOATÃO DOS GUARARARES PRESIDENTE

Estado de Pernambuco CNPJ: 11.233.384/0001-09

REQUERIMENTO

N° 45 12025 CÂMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE ORDEM DO DIA / APROVADO

Requeiro à mesa, com fundamento no Regimento Interno desta casa e ouvido o plenário, seja feito veemente apelo ao Exmo. Prefeito do Município de Jaboatão dos Guararapes, Luiz José Inojosa de Medeiros, no sentido de autorizar o setor competente do Poder Executivo a realizar os servicos de limpeza, capinação e a operação tapa buraco na rua Andaraí, Candeias, Jaboatão dos Guararapes.

Justificativa

A solicitação da moradora Luciana Pestana à parlamentar refere-se à necessidade urgente de execução dos serviços de limpeza, capinação e operação tapa-buraco na Rua

Andaraí, nas proximidades do número 2285, localizada no bairro de Candeias, no município de Jaboatão dos Guararapes.

A referida via apresenta acúmulo de lixo e vegetação excessiva, o que pode comprometer a mobilidade dos pedestres e condutores, além de favorecer a proliferação de vetores de doenças. A falta de manutenção adequada pode gerar riscos à saúde pública e à segurança da população.

Além disso, a presença de buracos na via compromete a trafegabilidade, podendo ocasionar danos a veículos e aumentar o risco de acidentes. Considerando que a Operação Tapa-Buraco já está em andamento no município, conforme divulgado pelo Poder Executivo Municipal, solicitamos que a Rua Andaraí seja incluída no cronograma de serviços o mais breve possível.



Dessa forma, a realização dessas ações atenderá ao interesse público, garantindo melhor infraestrutura urbana, segurança e qualidade de vida para os moradores da localidade.

Sendo assim, solicito que sejam tomadas as devidas providências para a realização dos serviços de capinação e limpeza da área mencionada, garantindo melhores condições de tráfego e promovendo o bem-estar dos moradores da região.

Jaboatão dos Guararapes, 05 de fevereiro de 2025.

Rebecca Regnier Ramires

Vereadora

Câmara Municipal de Jaboatão dos Guararapes

CAMARA MUN. JAB. DOS GUARARAPES-PE

ASS:

Rebecca Regnier Ramires - Vereadora Jaboatão dos Guararapes +55 (81) 99960 - 4813 | rebecca@rebeccaregnier.com.br Rua Arão Lins de Andrade nº 739, Piedade, Jaboatão dos Guararapes - PE | CEP. 54310-335

